
 
 
  

Latvijas romu platformas sanāksme 
  

Par kapacitātes stiprināšanas un līdzdalības 
veicināšanas semināru romu sievietēm „Sievietes 

kopienās un darbībā” 2019. gada 18.-19. aprīlī 

2019. gada 3. jūlijā 

Latvijas Nacionālā bibliotēkā 



Kapacitātes stiprināšanas un līdzdalības veicināšanas seminārs romu 
sievietēm „Sievietes kopienās un darbībā” 2019. gada 18.-19. aprīlī 
 

• Pamatmērķis bija veicināt Latvijas pilsētās dzīvojošo  

• romu sieviešu kapacitāti,  

• līdzdalību,  

• kā arī attīstītu sadarbības iespējas ar Latvijas sabiedrībā aktīvajām sievietēm. 

• Idejiski  - kopīgi apgūt jaunas pieejas gan pašapziņas celšanai, gan karjeras (profesionālās un 
kopienā) mērķu nospraušanai, gan veselīga dzīves veida uzturēšanai, atbilstoši Eiropas Savienības 
un Latvijas dzimumu līdztiesības politikām sabalansējot privāto un darba dzīvi, gan arī iesaistoties 
vietējās kopienas aktivitātēs.  

• Vadītājas - aktīvas sieviešu nevalstisko organizāciju un uzņēmumu pārstāves, kuru personiskā 
pieredze, darba dzīve un līdzdalība sabiedriskās aktivitātēs var ne tikai kalpot par piemēru romu 
sievietēm, bet arī viņu zināšanas var tālākā nākotnē izmantot zināšanu pārnesei Latvijas 
nevalstiskajās organizācijās, it īpaši sieviešu organizācijās.  

• Tālākie mērķi -veicināt romu sieviešu organizācijas vai aktīvo sieviešu grupas izveidošanos 
Latvijā, kas varētu ne tikai attīstīt aktīvo romu sieviešu romu kultūras zināšanu un pieredzes 
pārnesi, bet nodrošināt mentoringa praksi romu kopienā un pieredzes iegūšanu romu 
jaunietēm.  

 

 

 





Norise 

• Semināra laikā romu sievietes kopā ar sieviešu organizāciju aktīvistēm 
apsprieda savus nākotnes mērķus, dalījās savās vērtībās, ieraudzīja sevī 
jaunās spējas un talantus, kā arī iemācījās karjeras veidošanas un finanšu 
pratības pamatus.  

• Speciālistu pavadījumā romu sievietēm bija iespēja uzlabot savas 
sadarbības prasmes, izprast sociālās tīklošanas priekšrocības, attīstot savas 
iniciatīvas, radošas idejas un projektus.  

• Divās dienās semināra dalībnieces labāk iepazina sevi un papildināja 
zināšanas par savām spējām, par to, kā rīkoties ar finansēm, par veselības 
uzturēšanu, par sadarbības attīstību.  

• Pasākumā notika arī aktīva un veselīga dzīvesveida darbnīcas, lai attīstītu 
aktīvo romu sieviešu zināšanas veselības uzturēšanai un dažādu 
saimniecībā nepieciešamu lietu izgatavošanai.  



Rezultāti... plānotie darbi... kopā 

• darbības stiprināšana vietējā (savas pašvaldības) līmenī, iesaistot 
romu sievietes pasākumos; 

• ar īpaši izraudzītu mentoru palīdzību īstenot romu sieviešu un 
meiteņu iniciatīvas, kas tika izstrādātas semināra laikā; 

• uzrunāt sadarbības partnerus pašvaldībās un nevalstiskajās 
organizācijās, lai tuvākajos gados izveidotu atbalsta grupas romu 
sievietēm atsevišķās pašvaldībās,  

• attīstīt informatīvā kampaņu par romu kultūru Latvijā; 

• izveidot jauno talantu konkurss romu bērniem un jauniešiem. 

 



Atziņas 

• Milzīgs potenciāls attīstībai - romu sieviešu vidū ir sievietes, kas var 
kļūt par mentorēm - pieredzes bagātas, kompetentas, atvērtas dalīties 
zināšanās  

•  Sieviešu organizācijās ir atvērtas, ieinteresētas biedres, kuras vēlas 
vairāk iepazīt romu kultūru 

• Interesantas un vērtīgas idejas 

 

 



Atbalsts un palīdzība nepieciešami 

• Tīklosimies  - Facebook 

• Tiksimies – pašvaldībās un Rīgā (būtu labi, ja pašvaldības finansētu 
romu un vietējo sieviešu organizāciju ceļa izdevumus uz Rīgu) un starp 
pašvaldībām 

• Strādāsim pie jauniem, kopīgiem projektiem – dalot pienākumus starp 
ieinteresētajām pusēm 

• Strādāsim ar būtiskajiem sadarbības partneriem – romiem, 
pašvaldībām, Kultūras ministriju un kompetentajām iestādēm 

• ... 



Tuvākie darbi 

• LSOST un 10 romu sieviešu tikšanās -  diskusijai par romu sieviešu 
organizācijas veidošanu projektā “Aizstāvot Latvijas sieviešu tiesības 
un stiprinot dzimumu līdztiesības politiku nacionālā un Eiropas 
līmenī” ar Sabiedrības integrācijas fonda līdzfinansējumu 

• Šodien ieplānotais un kopīgi nolemtais... 

 



Kontakti 
Inete Ielīte 

Valdes priekšsēdētāja 

Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls 

 

Skype: ineteriga 

e: inete.ielite@bernuforums.lv 

m: +371 2949 3300, WhatsApp, Facetime, … 

t: +371 6733 6543 

twitter: @Inete_Ielite 

w: http://www.iespejukarte.lv 

 

mailto:inete.ielite@bernuforums.lv
mailto:inete.ielite@bernuforums.lv
http://www.iespejukarte.lv/
http://www.iespejukarte.lv/

